ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LƯƠNG PHONG

Số:        /UBND-YT
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống bệnh sốt xuất

huyết trên địa bàn xã

CỘNG HÒA XÃ HỌI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Lương Phong, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi: - Các cơ quan,  đơn vị trường học trực thuộc UBND xã;

                  - Các ông (bà) trưởng các thôn

Theo thông tin từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Bắc Giang, ngày

07/9/2023, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 04 trường hợp mắc sốt xuất huyết

(SXH), trong đó có 01 trường hợp ở Thị trấn Thắng, 03 trường hợp ở tại thôn

Thanh Lâm, xã Hoàng Lương, huyện Hiệp Hòa. Nhận định ổ dịch tại thôn Thanh

Lâm, xã Hoàng Lương, huyện Hiệp Hòa là ổ dịch tự phát và không có yếu tố ngoại

lai, giám sát tại cộng đồng (ngày 06/9/2023) phát hiện muỗi Aedes albopictus có

mật độ thấp, không phát hiện muỗi Aedes aegypty và các chỉ số lăng quăng/bọ gậy

(Breteau) mức độ trung bình (BI: 13.3)

Ngày 8/9/2023, Chủ tịch UBND huyện có Công văn số 2636/UBND-YT về

việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn

huyện. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn,

các ông bà trưởng các thôn khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. MTTQ và các đoàn thể chính trị

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và người dân về bệnh sốt xuất huyết  và các biện pháp

phòng, chống để người dân không hoang mang lo lắng và thực hiện tốt các biện

pháp phòng bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

- Thường xuyên nắm bắt thông tin phối hợp với trạm Y tế để tuyên truyền

sâu rộng cho cán bộ hội viên nắm bắt về tác hại cũng như mối nguy họi của sốt

xuất huyết. Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy đảm

bảo tất cả các khu vực, các hộ gia đình tại vùng có nguy cơ phải được kiểm tra,

giám sát, xử lý các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản

của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng, bọ gậy; đặc biệt tại các

khu vực đông dân cư, nhiều nhà trọ, các khu vực nhiều ao tù, nước đọng.

2. Đài truyền thanh xã

- Phối hợp với trạm y tế, tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh

sốt xuất huyết. Triển khai các hoạt động tuyên truyền một cách phù hợp để người

dân hiểu được nguy cơ, sự nguy hiểm của bệnh sốt xuất huyết và hưởng ứng tích

cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu

dọn vật dụng phế thải chứa nước, nơi lăng quăng, bọ gậy, muỗi phát triển.

3. Công chức tài chính – Kế toán

- Tham mưu UBND xã đề nghị UBND huyện kịp thời cấp bổ sung kinh phí

cho công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Lên phương án dự trù kinh phí

chi cho công tác phòng chống dịch.

4. Trạm y tế xã

- Tham mưu cho UBND xã tăng cường công tác tuyên truyền, giám sát, phát

hiện và chuẩn bị các phương án, các điều kiện về nhân lực, cơ sở vật chất, kỹ thuật,

thuốc, hóa chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch trên địa bàn.

- Tham mưu tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát tại các

thôn, xóm trong việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống sốt xuất huyết.

Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình dịch sốt xuất huyết và báo cáo về

Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện để có kế hoạch ứng phó kịp thời.

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo Chủ tịch UBND xã về tình hình diễn biến

dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn. Rà soát cập nhật kế hoạch, kịch bản phòng,

chống dịch để sẵn sàng đáp ứng trong trường hợp dịch bệnh xảy ra.

5. Các ông (bà) trưởng các thôn

- Đẩy mạnh công tác truyền thông bằng nhiều hình thức, để người dân dễ

tiếp cận với các thông tin về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết, các biện pháp

phòng, chống để người dân không hoang mang lo lắng và thực hiện tốt các biện

pháp phòng bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

Triển khai các hoạt động tuyên truyền một cách phù hợp để người dân hiểu

được nguy cơ, sự nguy hiểm của bệnh sốt xuất huyết và hưởng ứng tích cực các

biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia thu dọn vật

dụng phế thải chứa nước, nơi lăng quăng, bọ gậy, muỗi phát triển.

Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy đảm bảo

tất cả các khu vực, các hộ gia đình tại vùng có nguy cơ phải được kiểm tra, giám

sát, xử lý các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của

muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng, bọ gậy; đặc biệt tại các khu

vực đông dân cư, nhiều nhà trọ, các khu vực nhiều ao tù, nước đọng

Trên đây là nội dung quan trọng đề nghị các cơ quan, ban ngành đoàn, các

ông (bà) trưởng thôn nghiêm túc thực hiện tuyên truyền cho nhân dân hiểu được

mối nguy hại của bệnh sốt xuất huyết ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Cổng TTĐT xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Mạnh Tấn

		Tantm_luongphong_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-09-15T09:37:04+0700

		2023-09-15T10:02:55+0700

		2023-09-15T10:03:29+0700

		luongphong_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-09-15T10:04:37+0700